
 

 

 

Data di pubblicazione: 28/07/2022
Nome allegato: DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO SCOLLAUDO
MAAF 18.07.22.pdf
CIG: Z2336D3827;
Nome procedura: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e dell’art. 51,
comma 1, lettera a), punto 2.1, del D.L. n. 77/2021 convertito
nella Legge 29 luglio 2021 n. 108 del servizio di scollaudo delle
macchine affrancatrici presso le sedi INPS di competenza della
Direzione regionale Campania.



 

                                                                                                                                                                         Pag. 1 
 
  

Via Medina, 61 – 80133 Napoli 

direzione.campania@inps.it 

direzione.regionale.campania@postacert.inps.gov.it 

    Direzione regionale Campania 

 

 

 

 

 

   DETERMINAZIONE N.  209 DEL  18.07.2022 

 

 

 

Tipologia di determinazione: aggiudicazione gara 
Settore: Servizi 

Tipologia di procedura: P31 – affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e dell’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1, del D.L. 

n. 77/2021 convertito nella Legge 29 luglio 2021 n. 108,  

Oggetto: Affidamento del servizio di scollaudo delle macchine affrancatrici ubicate 

presso le sedi INPS di competenza della Direzione regionale Campania. 

CIG: Z2336D3827 

Nomina Responsabile unico del procedimento. 

 
Autorizzazione alla spesa complessiva di € 4.640,00 al netto degli oneri fiscali, per 

complessivi € 5.660,80 inclusa IVA 
 
Visto di prenotazione servizio:5180-2022-V0101 

Prenotazione servizio: 2224000091  
 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA  la Legge 9 marzo 1989 n.88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto 

nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per 
l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di 

riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 
emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 
pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO     il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale 

mailto:direzione.campania@inps.it
mailto:direzione.regionale.campania@postacert.inps.gov.it


                                                                                                                                      Pag. 2 a 5  

il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale; 

VISTO    il D.P.C.M. del 16 Dicembre 2019 relativo alla costituzione del Consiglio 
di Amministrazione dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO   il D.P.C.M. del 24 febbraio 2020 di nomina del Vicepresidente dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO     il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali dell’11 febbraio 
2022 con il quale il dott. Vincenzo Caridi è stato nominato Direttore 
generale dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale;  

VISTA la determinazione presidenziale n. 158 del 11 dicembre 2019 di 

conferimento dell’incarico di durata triennale con decorrenza 16.12.2019 
alla sottoscritta dott.ssa Maria Giovanna DE VIVO, come Direttore della 

Direzione regionale Inps per la Campania;  

LETTA  la Determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione n. 119 del 25 ottobre 2019 ad oggetto “Ordinamento 

delle funzioni centrali e territoriali dell’Inps” con la quale è stato definito 
il nuovo assetto organizzativo dell’Istituto, modificato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n.102 del 15 luglio 2021; 

VISTO       il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.4 del 6 maggio 2020 e 
modificato con delibera n. 108 del 21.12.2020; 

VISTA   la determinazione presidenziale n. 5 del 16 gennaio 2020, avente ad 

oggetto: “Modifiche alla Determinazione presidenziale n. 9 del 24 gennaio 
2017 e alla determinazione presidenziale n. 176 del 6 dicembre 2017 – 

Nuova classificazione organizzativa delle Direzioni regionali e delle 
Direzioni di Coordinamento metropolitano. Aggiornamento del modello 
organizzativo di Direzione regionale e di Direzione di Coordinamento 

metropolitano dell’Istituto”; 

 VISTA    la determinazione presidenziale n. 4 del 16 gennaio 2020, avente ad 
oggetto: “Determinazioni presidenziali n. 10 del 24 gennaio 2017 e n.193 

del 20 dicembre 2017. Aggiornamento della clusterizzazione 
organizzativa delle Filiali metropolitane, Direzioni provinciali e Filiali 
provinciali e del relativo modello organizzativo”; 

VISTO    che, con deliberazione n. 15 del 10 dicembre 2021 del C.I.V., è stato 
approvato il Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e 
cassa ed economico-patrimoniale generale dell’Inps per l’esercizio 2022 

in via definitiva, ai sensi dell’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 
1997, n. 127; 

VISTO    il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT) relativo al triennio 2022 – 2024, adottato ai sensi dell’articolo 1, 
comma 5, della legge 6 novembre 2012, n. 190, con deliberazione del 



                                                                                                                                      Pag. 3 a 5  

Consiglio di Amministrazione n. 20 del 02 marzo 2022;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante Nuove norme sul procedimento 

amministrativo; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, 
il “Codice”) e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto-Legge 31 maggio 2021 n. 77 (Governance del PNRR – prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure) convertito nella legge 29.07.2021 n. 108   
che modifica la legge 11 settembre 2020 n. 120; 

VISTA         la Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 con la quale l’Autorità nazionale 

anticorruzione e trasparenza (ANAC) ha adottato le Linee guida n. 3, di 
attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni»; 

VISTA  la Delibera n. 206 del 1° marzo 2018, con la quale l’ANAC ha aggiornato 

le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTA  la PEI INPS.0017.24/01/2022.0006183 con la quale la DCRRSS CUA ha 
rappresentato la necessità di procedere alla dismissione delle macchine 

affrancatrici che l’Istituto ha avuto in disponibilità, nell’ambito di 
precedenti contratti con l’Operatore Economico Poste Italiane S.p.A., 
qualora non più in uso da parte delle sedi dell’Istituto, e alla conseguente 

chiusura dei relativi conti contrattuali aperti presso Poste Italiane S.p.A.;  

TENUTO CONTO che nella suddetta comunicazione sono state fornite indicazioni operative 
in merito alla procedura di scollaudo finalizzata alla dismissione delle 

apparecchiature MAAF e alla chiusura contabile del rapporto contrattuale, 
con la relativa, conseguente, evidenza di cassa delle partite di 

credito/debito; 

PRESO ATTO che dalla ricognizione effettuata presso le sedi di competenza della 
Direzione Regionale Campania è stata accertata la presenza nelle diverse 
sedi di n. 19 macchine affrancatrici come di seguito elencate e ubicate: 

SEDE INPS N. MAAF PRESENTI IN SEDE 

Direzione Regionale Campania – Napoli 1  

Direzione Provinciale Avellino 3 + 

Agenzia Territoriale Sant’Angelo dei Lombardi 1 

Direzione Provinciale Benevento 1+ 

Agenzia Territoriale Telese 1 

Direzione provinciale Caserta 4 

Agenzia Territoriale Aversa 1 

Direzione provinciale Salerno 5 



                                                                                                                                      Pag. 4 a 5  

Agenzia territoriale Battipaglia 1 

Agenzia Territoriale Nocera 1 

TENUTO CONTO che la spesa complessiva stimata per lo scollaudo delle suddette MAAF 

ammonta a € 9.000,00 oltre IVA e che per la tipologia di servizio richiesto 
non sono previsti oneri per la sicurezza da rischi di interferenza; 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 
modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30 dicembre 

2018, ai sensi del quale, tra gli altri, anche gli enti nazionali di previdenza 
e assistenza sociale pubblici, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che, per procedere ad un confronto di preventivi al fine di selezionare 
l’Operatore al quale affidare il servizio di cui trattasi, in data 16.06.2022 
è stata esperita la procedura di Indagine di Mercato/Richiesta di 

preventivi tramite il portale MePA di Consip, registrata al n. 3048841, alla 
quale sono state invitate le seguenti imprese operanti nel settore: 

FRANCOPOST MACCHINE AFFRANCATRICI SRL; AZOLVER ITALIA SRL; 

ITALIANA AUDION SRL; 

RILEVATO  che, allo scadere del termine per la presentazione dei preventivi, stabilito 
al 24 giugno 2022, è stata constatata l’assenza, dal menù del portale 

“Acquistinrete” – MePA – confronto di preventivi, della sezione “Esame 
delle offerte”, determinando pertanto, l’impossibilità da parte del RUP  e 
del P.I. di prendere visione dei preventivi pervenuti; 

ACCERTATA  presso il servizio di Supporto del portale, la persistenza di inconvenienti 

nel funzionamento di alcuni strumenti del MePA, tuttora in fase di 
implementazione, che ne compromettono l’efficienza;  

RAVVISATA  l’opportunità di richiedere alle imprese già invitate alla RdO, l’inoltro dei 

preventivi mediante PEC, in data 04.07.2022; 

PRESO ATTO    che, entro il termine stabilito del 06.07.2022 per la trasmissione dei 
preventivi a mezzo PEC, è pervenuto il solo preventivo dell’impresa 

Italiana Audion S.r.l. con sede in Milano alla via Giuseppe Prina n. 15 – 
P.IVA 10495590159, che ha offerto l’importo complessivo di € 4.640,00 
oltre IVA; 

LETTO  il combinato disposto dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e dell’art. 51, comma 1, sub 2.1, lettera a) punto 2.1, del D.L. 
n. 77/2021 convertito nella Legge 29 luglio 2021 n. 108, che consente 

alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le 
modalità dell’affidamento diretto; 

RILEVATO   che l’importo complessivo per l’esecuzione del servizio è di  € 4.640,00 



                                                                                                                                      Pag. 5 a 5  

oltre IVA per un totale di € 5.660,80 da imputare al capitolo 5U110401101 

– corrispondenza interna/esterna del Bilancio della DR Campania – 5180, 
a valere sull’esercizio 2022; 

CONFERITO  l’incarico di RUP alla d.ssa Maria Flavia Liguori, responsabile del Team 
Beni e Servizi della Direzione regionale Campania; 

 
TENUTO CONTO che trattasi di affidamento diretto  esperito tramite il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione e pertanto di impresa aggiudicataria già 
selezionata da CONSIP S.p.A.; 

 

RAVVISATA  l’opportunità di dare esecuzione al contratto in via d’urgenza, come 
previsto dall’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, nelle more 

della verifica dei requisiti ex art. 80 e 83 del Codice degli appalti, secondo 
le previsioni dell’art. 36 commi 6 bis e 6 ter nonché dell’art. 86 del citato 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 
CONSIDERATO che il RUP sta procedendo nei confronti dell’Operatore economico 

aggiudicatario all’attivazione dei controlli di rito, previsti dalla menzionata 
normativa; 

 
VISTO  l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 
ATTESO  che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera a), del 

Codice, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 
stipula del contratto; 

 

Per i motivi di cui in premessa, 
 

      DETERMINA 
 

▪ di autorizzare l’affidamento all’impresa Italiana Audion S.r.l. con sede in Milano, 

via Giuseppe Prina n. 15 – P.IVA 10495590159, del servizio di scollaudo di n. 19 
macchine affrancatrici postali finalizzato alla dismissione e alla chiusura contabile 

del rapporto contrattuale con Poste Italiane S.p.A.; 

▪ di conferire alla dr.ssa Maria Flavia Liguori, responsabile del Team Beni e Servizi 
della DR Campania, l’incarico di RUP della procedura in oggetto. 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 5.660,80 da imputare al capitolo 
5U110401101 – corrispondenza interna/esterna del Bilancio della DR Campania 

– 5180, a valere sull’esercizio 2022. 

 

 Firmato 

 Maria Giovanna De Vivo 
 Direttore Regionale 

 


